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Górnoślązak
JPismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku*

„ G ó rn o ś lą z a k * *
1 ■ bezpłatnym dodatkiem niedzielnym „ R o d z in a  c h rz e -  
I ś c la ń s k a “ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, 
H kosztuje aa  poczcie i u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, 

z odnoszeniem do domu 2  mk. 2  fen.

P r ze z  lud — dla ludu! Og ł o s z e n i a :  20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przyj? 
kilkorazowem powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — II 

Re k l a my:  60 fen. od wiersza.

*- Teleion Nr. 1049. — , R e d a k c y a , e k s p e d y c y a  i  d r u k a rn ia  z n a jd u ją  nią p rz y  jl 
u lic y  B e a ty  (B e a te e tra s s e )  n r . 16.
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Kalendarz katolicki: W sc h ó d  s ło ń c n t Z a c h ó d  s ło ń c a : jm iona słow iańskie:
1 7 -go grudnia: Łazarza b. godz. 8 minut ^ godz. 3  min. 4 4 17-go grudnia: Żyrosław.

Ojciec św. do Polaków.
Ojciec św. wydal do biskupów polskich 

pod zaborem rosyiskim osobne brewe, 
udzielając im pewnych wsk zówek po
stępowania wobec rosyjskiej rewolucyi. 
Brewe to ogłasza organ Papieża »Osser- 
watore Romano*, a treść jego  jest na
stępująca:

Nikomu nie może być nieznanem, 
jak bardzo Papież kocha naród polski, 
co objawił w wielkiej radości, z jaką 
w roku ubiegłym przyjął polską piel
grzymkę w Rzymie. Dawni Polacy od
znaczali się wiflkiem uczuciem religijnem 
i przez wieki bronili religii przed nie
przyjaciółmi. Papież ufa w zupełności, 
że ich potomkowie trwają w wierności 
dla Kościoła i Stolicy św.

W  obecnych trudnych czasach zwraca 
się Ojciec św. do Polaków, będących 
poddanymi rosyjskimi. Teraźniejsze po
łożenie bardzo głęboko wzrusza Papieża 
i on wzywa biskupów, aby użyli swego 
wpływu dla przywrócenia pokoju w kraju. 
Papież ubolewa nad czynami niektórych 
stronnictw, zwłaszcza socyalistów, rady
kalistów i tych narodowców <?), którzy 
wszczynają gwałty i rzezie żydów, przez 

r '^E w angelię  potępione. Ojciec św. wrwwr. 
wszystkich Katolfków w Królestwie Pol
skie m do zjednoczenia się około ule
czenia szkód, wyrządzonych społeczeń
stwu, Kościołowi i prawom. Katolicy 
Polacy powinni występować w obecnych 
wypadkach jako mężowie porządku 

(i pokoju.
Papież przypomina dalej breve Leo

na XIII do episkopatu polskiego, w któ- 
rem wzywał ich do wytrwania w wierno
ści i posłuszeństwie dla władz. Papież 
radzi dalej katolikom, aby zakładali sto
warzyszenia, mające na celu obronę re- 
lig i i ojczyzny, aby występowali prze
ciwko strajkom i niepokojom, aby starali 
się o poprawienie położenia robotników 
i proletaryatu.

Dalej zaklina Ojciec św. katolików, 
by szli za radami wyrażonemi w mowie 
arcybiskupa warszawskiego do robotni
ków. W  ramach ustaw obowiązujących, 
należy zakładać szkoły katolickie; ucznio
wie szkół powinni się trzymać zdała od 
polityki. Biskupi powinni kształcić kler 
światły i dobry, chętny do zniesienia 
wszystkiego dla miłości Chrystusa.

Papież chwiali dalej łagodność i ro
zum cara, który przyznał swoim pod
danym w dniu 30 kwietnia wolność wy
znań, potwierdzoną ukazem z dnia 30 
października b. r.

Papież poleca biskupom i ducho
wieństwu wzmożenie czynności duszpa
sterskiej, a kończy wezwaniem, aby ze 
swoich praw zrobili taki użytek, by po
prawiły się stosunki.

Papież ze swojej strony uczyni 
wszystko, aby to osiągnąć.

, To wyższe brewe papieskie musi za-
dziAić każdego, który zna rzeczywisty 
s t.n  rzeczy w Królestwie, bo każdy nie
omal ustęp jego dowodzi, jak  źle poin- 
//ormowany jest W atykan o sprawach 
i stosunkach w Królestwie. Brewe
twierdzi naprzykład, że także .naro
dowcy polscy wszczynali gwałty i rzezie 
iydów «, tymczasem to wcale nie zgadza 
kię z prawdą, bo w żadnej części pań
stwa rosyjskiego, zamieszkałej przez 
Polaków, rozruchów antyżydowskich nie 
było, i wszelkie próby rządu wywołania 
ich w Polsce, rozbiły się o zimną krew 
i wysoką chrześciańską kulturę ludu 
polskiego. Stronnictwo narodowo-demo-

ki a tyczne nawet wprost zagwarantowało 
żydom bezpieczeństwo życia i mienia 
oraz równe prawa.

Tak samo o nieznajomości stosun
ków świadczy ustęp o zakładaniu szkół 
katolickich, bo czyż to Polacy pod za
borem rosyjskiem mają już dziś moż
ność zakładania szkół według swej 
woli? Jakżeż można zalecać ludności 
polskiej szacunek dla władz, które ją 
gnębią w najrozmaitszy sposób mimo 
rzekomej konstytucyl, jakżeż mają Po
lacy szanować te władze, które są po
gardzone przez całą Ros}rę? Nie pod 
adresem Polski więc, lecz pod adresem 
rządu rosyjskiego powinien był Watykan 
wystosować swoje napomnienie, nie za 
.carem  łagodnym i rozumnym*, lecz za 
tym ludem się ująć, który — według 
świadectwa samego Papieża — zawsze 
był wiernym Kościołowi katolickiemu.

Atoli, jak już wspomnieliśmy, w tak 
niekorzystnem stawiające Polaków świetle 
breve papieskie, może być jedynie tylko 
wynikiem niedokładnych, a może nawet 
wprost tendencyjnie fałszywych infor- 
macyi. Bo skądże Ojciec św. czerpie 
swoje informacye o Polakach? Otóż od 
kardynała sekretarza stanu, który znowu 
zbiera je z rozmaitych źródeł, 
innemi zapewne tak ie  od rosyjskiegi^^ 
posła. Przypuszczać też należy, że prze- 
dewszystkiem ustęp breve papieskiego
0 .narodowcach polskich, wszczynają- 
cych gwałty i rzezie żydów*, jest jedynie 
rezultatem rosyjskich podszeptów. Na
stępnie domyślać się też można, że na 
treść pisma papieskiego wpłynęły także 
informacye arcybiskupa warszawskiego 
ks. Popiela, znanego z swej zbytniej 
uległości do rządu rosyjskiego, która 
go to spowodowała do ogłoszenia zna- 
znego listu pasterskiego przeciwko boj
kotowi szkół rosyjskich. A przecież 
jednak ten bojkot szkól wywalczył spo
łeczeństwu — na razie chociaż jeszcze 
tylko w teoryi — wclną szkołę polzką
1 katolicką! O owym liście pasterskim 
ks. atcyb. Popiela wrpomina także breve 
papieskie, więc domysły nasze będą też 
pewn'e słuszne.

W atykan został więc fałszywie po- 
informowawym, a złe to należy naprawić. 
W ybitni działacze narodowi powinni 
w W atykanie położenie Polaków pod 
zaborem rosyjskiem przedstawić w praw- 
dziwem świetle, a znając przychylność 
i życzliwość Ojca św. Piusa X dla Po
laków, nie wątpimy ani na chwilę, że 
wtedy zwycięży nasza słuszna sprawa.

Nowa ustawa szkolna
przed sejmem pruskim.

W  izbie poselskiej sejmu pruskiego 
toczyły się obrady nad nowym projektem 
szkolnym, któiy omówiliśmy przed kilku 
dniami w osobnym artykule.

W iadomo, że z projektowanej ustawy 
wykluczono W. Ks. Poznańskie i Prusy 
Zachodnie bez właściwego uzasadnienia, 
a na posiedzeniu sejmowem minister 
oświaty Studt też tylko krótkie dat 
oświadczenie, że wyłączenie to nastąpiło 
z narodowo-politycznych powodów. Po 
ministrze przemawiał konserwatysta von 
Heydebrand, który wyraził przychylność 
swego stronnictwa do projektowanej 
ustawy wogóle, lecz nie godził *ię na 
wykluczenie Księstwa i Prus Zach., 
natomiast domagał się dla tych dzielnic 
osobnych przepisów, co w praktyce 
oczywiście wyjdzie na jedno, bo jakie 
te osobue przepisy będą, to już można

naprnód przewidzieć. Nontępni mówcy 
wolnomyślny Ftink i liberał Schiffer 
wogóle o paragrafie wyjątkowym nie 
wspomnieli.

Poseł Porsck (z centrum) dając wy
raz różnym wątpliwościom, które nie
które przepisy ustawy nasuwają, zganił 
wprawdzie paragraf wyjątkowy, jako 
nasuwający nową podnietę do istnieją
cych w ziemiach niegdyś polskich prze
ciwieństw, ale uczynił to tak wstrzemię
źliwie, że trudnem było z przemówienia 
jego wyciągnąć wniosek, czy centrum 
postanowieniu temu stanowczy przeciw
stawi opór.

Baron Zedlitz-Neukirch (wolnokon- 
serwatysta) wyznał się otwartym zwo- 
lennikiam projektu wogóle, a w szcze
gólności paragrafu wyjątkowego.

Na drugiem pysiedzeniu zabrał 
głos w imieniu Koła Polskiego ks. pra
łat Stychel, występując ostro przeciw 
wyjątkowej antypolskiej polityce rządu 
pruskiego.

Dawniej żenowano się otwarcie wy
stępować z wyjątkowemi prawami prze
ciwko obywatelom pewnych dzielnych, 
tymczasem obecnie już się rząd nie 
waha wprost wykluczyć całe prowineye 
t  ustawodawstwa, przez co polscy oby
watele państwa znajdują się w stanie 
wyjątkowym. Z prawdziwie pruską bez
względnością depce się nogami prawa 
polskie większości w owych dziel
nicach, co uwidocznia się także ze 
statystyki, która wykazuje, że bardzo 
dużo ewangielickich nauczycieli jest 
czynnych w szkołach, do których uczę
szczają przeważnie dzieci katolickie.

Na wywody mówcy polskiego odpo
wiedział minister Studt, który oczywiście 
stawał w obronie rządu, a natomiast 
obwiniał Polaków, którzy rzekomo swem 
wrogiem państwu postępowaniem zmu
szali rząd do wydawania praw wyjątko
wych.

Następnie przemawiało jeszcze kilku 
mówców, którzy atoli nic nowego nie 
powiedzieli, poczem obrady zakończono, 
przekazując ustawę osobnej komisyi do 
zbadania. Skutkiem zamknięcia dysku- 
syi odcięty został od głosu nasz wielki 
.przyjaciel* robotników p. dr. Voltz, 
który bardzo z tego był niezadowclony 
i wyraził też to w dyskusyi nad porząd
kiem obrad, wywodząc, że projektowana 
ustawa szkoła powinna być gruntownie 
zmienioną ze względu na stosunki 
górnośląskie, inaczej zaszkodzi ona stra
sznie niemczyźnie na korzyść .wielko
polskiej agitacyi*. Ten nasz .przyja
ciel* domagał się więc ustawy wyjątko
wej także dla Górnego Śląska; ntoźe 
też komisya do tego się jeszcze za
stosuje.

N agrody* N obla.
Na wielkim wszechświatowym tur

nieju wiedzy i sztuki zyskał zaszczytną 
nagrodę Polak, którego nazwisko nie- 
tylko do najpopularniejszych należy 
w narodzie własnym, lecz obiegło także 
świat cały, przynosząc zaszczyt polskiej 
kulturze. Odznaczenia Henryka S ien
kiewicza nagrodą Nobla przyjmie cała 
Polska z wielką radością. W  tych cza
sach, gdy ojczyzna nasza tak ciężkie 
przechodzi próby, wyszczególnienie 
Sienkiewicza tem większe ma dla nas 
znaczenie, że okazał się on nietylko 
genialnym powieściopisarzem, lecz je
dnym z najlepszych synów swojej oj

czyzny, dzieląc jej losy w czasie gro
źnych zamieszek, upominając się dono
śnym głosem o jej prawa do życia i na 
rodowej samodzielności.

Nagrodę Nobla otrzymał Henryk 
Sienkiewicz .jako jeden z najwybitniej
szych przedstawicieli polskiego ducha 
i polskiej kultury*. Tem równie oię- 
knem, jak trafnem określeniem stano
wiska, jakie Sienkiewicz zajął w litera
turze wszechświatowej, umotywowano 
tak niezwykłe jego odznaczenie.

Obecnie, gdy dzięki zawiści polity
cznej coraz częściej pokrywa się ten- 
dyncyjnem milczeniem przedstawicieli 
.ducha i kultury polskiej* — to przy
pomnienie nas cywilizowanemu światu 
tem większą ma dla nas wartość i jest 
jaśniejszym punktem na zachmurzonym 
firmamencie Polski. .

Rozdzielanie nagród odbyło się 
w niedzielę w gmachu fundacyi Nobla 
w Sztokholmie w obecności szweckiej 
pary królewskiej, ministiów, licznych 
uczonych itd. Nagrody otrzymali prof. 
Koch (medycyna!, prof. Lenard z Kilo* 
nii (fizyka), prof. Bnyer z Monachium 
(chemi), dalej Henryk Sienkiewicz jako 
przedstawiciel literatury i kultury du
chowej swego narods, i wreszcie P:.:t2 
Sutter nagrodę pokojową.

Po południu odbyła się na cześć na
grodzonych uczta, w której wzięli także 
udział ks. Gustaw Adolf, ks. Eugeniusz 
i wielu wybitnych dziennikarzy. Prof. 
BOstroem, przewodniczący rady nadzor
czej fundacyi Nobla, wniósł toast na 
cześć króla Oskara, ks. Gustaw Adolf 
na cześć pamięci Nobla. Nastąpił sze
reg toastów na cześć nagrodzonych. 
Prof. Koch i Sienkiewicz dziękowali 
osobiście. Toast na cześć Sienkiewicza 
wygłosił sekretarz akademickiej dr. Vir* 
ven w języku francuskiem. Sienkiewicz 
odpowiedział również w języku fran
cuskim.

Naszemu znakomitemu pisarzowi win
szuje szczerze cała Polska tego wyso
kiego odznaczenia, które zarazem jest 
uznaniem pierwszorzędnego znaczenia 
literatury polskiej a moralnym policzkiem 
dla systemu pruskiego, usiłującego 
w granicach państwa pruskiego zniszczyć 
język i literaturę polską.

1  parlamentu niemieckiego.
W  wtorek parlament obradował 

w dalszym ciągu nad etatem rzeszy, 
przyczem sekretarz stanu hr. Posadowski 
skarżył się, że parlament zbył długo 
i szeroko rozprawia, przez co cale pu
bliczne życie jałowieje, oraz zrobił 
zarzut całemu narodowi niemieckiemu, 
że jest zmateryalizowany tak w niższych 
jak wyższych warstwach i bardzo byłoby 
pożądanem, aby nastąpiło duchowe 
i moralne odrodzenie.

Ta publiczna nagana wywołała dużo 
niezadowolenia, któremu wyraz dał poseł 
wolnomyślny Schrader oświadczając, że 
w podobny sposób w parlamencie jesz
cze się żaden minister nie wyrażał, a ze 
nwej strony wzywał, aby wielcy właści
ciele więcej ofiarności okazywali.

Następnie w imieniu Koła Polskiego 
przemawiał ks. prałat Jażdżewski, wy* 
stępując przeciwko w’ywodom kanclerzy  
Bulowa, który przed  kilku dniam i wy
raził obawę, że rozruchy w K ió les tw ie  
mogą się p rzen ieść  także na zabór pru
ski. Obawy te są zu p e łn ie  .płonnej 
trdv nomimo ucisku ze sliony rządu



Polacv w zaboize pruskim nie dadzą się 
spowodować do czynów nierozważnych. 
Prawa Polaków ukróca się na każdym 
kroku, a często jeszcze wiadze admini
stracyjne wchodzą w sprzeczność z p ra
wem. ]ak daleko już w Prusach do
szło, to wykazuje także ostatnia mowa 
tronowa, która zaleca Niemcom w dziel
nicami polskich, aby ziemi nie sprzeda
wali Polakom. Rząd niemiecki kieruje 
się wskazówkami związku hakatystów, 
a wobec tego nie należy się dziwić, ze 
Polacy są zaniepokojeni.

Na wywody te mówcy polskiego ze 
strony izadu nikt nie odpowiedział.

W  środę załatwił się parlament naj
pierw z tymczasowym traktatem handlo
wym z Anglią i Bułgaryą, poczem 
w dalszym ciągu obradowano nad pro 
jektem reformy finansów i pomnożenia 
floty. Centrowiec Gróber domagał się 
dyet poselskich oraz zwalczał niektóre 
punkty z projektu reformy finansów 
i poruszył także sprawy kolonialne, 
mianowicie Kamerunu. Na to odpo
wiedział sekretarz stanu dla kolonii 
książę Hohenlohe, że rząd na skutek 
zażaleń przywódców murzyńskich szcze
pów zawezwał gubernatora Puttkamera 
do powrotu do Niemiec, aby się 
wytłomaczył z czynionych mu zarzu
tów zbyt surowego obchodzenia się 
z krajowcami. Następnie przemawiał 
jeszcze południowo-niemiecki ludowiec 
Payer, który sprzeciwiał się podwyższe
niu cła na piwo i tytoń, a w miejsce 
tego polecał rozszerzenie podatku od 
spadków i okowity, zaś o projekcie po
większenia floty wyrażał się przychylnie. 
Podobnie przemawiał także antysemita 
Zimmermann.

P olsk a .
Zabór pruski.

Niebezpieczna chorągiew .
Z Hamborn nad Renem donoszą 

bochumskiemu .W iarusowi Polskiemu*!
Przewodniczący tutejszego Towarzy

stwa św. Barbary otrzymał nakaz poli
cyjny, w którym policya donosi, że za
kazuje nosić publicznie chorągiew, na 
której znajduje się obraz M. B. Często
chowskiej z podpisem: .Królowo korony 
polskiej módl się źa. nami«. Za każde 
przekroczenie powyższego zakazu grozi 
policya grzywną 60 marek. Towarzystwo 
św. Barbary uda się na drogę prawną.

W y ją tk o w e  m ia s to .
W  Pszczewie w W. Ks. Poznańskiem 

przy wyborach do rady miejskiej, od
nieśli Polacy znowu zwycięstwo. W y
bierano dwóch radnych i wybrani zostali 
Polacy przeszło 60 głosami, podczas 
kiedy Niemcy otrzymali po 20 i kilka 
głosów. Mimo, że Pszczew znajduje 
się niedaleko Biandenburgii, od 30 lat 
żaden Niemiec nie był ’tamże radzcą 
miasta. Sława za to dzielnym obywa
telom.

Wiadomości świata.
S ejm  p ru s k i

rozpoczął w środę wakacye świąteczne. 
Przyszłe posiedzenie odbędzie się po 
świętach dnia 9 go stycznia przyszłego 
roku.

W z ro s t lu d n o śc i m ia s t.
Dokonany w całej Rzeszy niemieckiej 

w dniu 1 grudnia r. b. spis ludności, 
wykazuje, o ile dotychczas wiadomo, 
ogromny wzrost ludności w wielkich 
i średnich miastach. Tak n. p. Poznań, 
który przed pięciu laty liczył 117.033 
mieszkańców, miał ich w dniu I grudnia 
I35-747> ą więc o 18.710, czyli blisko 
16 proc. więcej. Berlin liczył w tym dniu 
2.033 000 mieszkańców, o 150.000 więcej, 
niż przed pięciu laty, ludność W rocławia 
wzrosła z 423000 na 470.000, dalej 
(również w zaokrąglonych cyfrach) 
ludność Gdańska z 147.000 na 159.000 
Szczecina 210000 na 230.000, Magde
burga z 193 oco na 241.000, Hanoweru 
z 236.000 na 250.000, Drezna z niespełna 
400000 na 514.000, Strassburga ze 
i5 i.o o cn a  167.000, Dusseldorfu z 214,000 
na 253 000, Kolonii nad Renem z 370.200 
na 426.000, Hamburga z 706.000 na 
800.500.

Znaczniej jeszcze, niż miasto Berlin, 
wzrosły przyległe gminy podmiejskie. 
W raz z niemi liczy Berlin obecnie około 
2 '/a miliona mieszkańców.

A ustrya a K rólestw o P olsk ie .
W  parlamencie austryackim zainter- 

pelował galicyjski poseł Breiter rząd

w sprawie pogłosek według których 
Austrya razem z Prusami ma wkroczyć 
dó Królestwa Polskiego, gdyby tam wy
buchło powstanie. Interpelant zapyty
wał się, czy taka umowa pomiędzy Pru
sami a Austryą istnieje. Prezes mini
strów Gautsch odpowiedział, że pogło
ski te są prostemi wymysłami i nie mają 
najmniejszej podstawy.

„W szechw ładny car".
Korespondent »Voss. Żeit* podtrzy

muje swoje doniesienia o skandalicznych 
zajściach na dworze carskim. Donosi 
011 co następuje: W  chwili gdy car 
chciał podpisać ukaz, nadający chłopom 
na własność dobra koronne, zbliżył się 
do niego Wielki książę Włodzimierz 
i zapytał podniesionym głosem, jakiem 
prawem car śmie rozdawać własność 
rodziny panującej bez pozwolenia 
wszystkich jej członków? Car wstał 
i oświadczył, że czyni to na mocy swej 
absolutnej władzy monarszej. Słowa te 
tak oburzyły W ielkiego księcia, że rzucił 
się na cara i zaczął go bić.

FI'SBW LJ.

Wiadomości potoczne.
Śląsk.

Do d z is ie jsz eg o  n u m e ru  „G órno 
ś lą z a k a "  d o łąc z o n y  je s t  d o d a tek .

K a to w ice . Z  okazyi świąt Bożego 
Narodzenia będą wydawane paczki na 
poczcie w niedzielę, 17 grudnia od go
dziny 8 do 9 rano, od godziny 11 do 1 
przez południe, a od godziny 5 do 7 
po południu. W  niedzielę 24 gru
dnia od godziny 8 do 9 przed połu- 
dniem, i od godziny 11 do 8 wie
czorem.

— Na życzenie Banku ludowego 
w Katowicach zwracamy szan. naszym 
czytelnikom na to uwagę, że Bąnk po 
Nowym roku nie wypłaca odsetek (inte
resu, uroków) od złożonych w nim pie
niędzy czyli depozytów, lecz jedynie do 
30 grudnia 1905.

B ogucice. ' Ks. kapelan Zachłod 
z Średnich Łazisk zmarł w tutejszym 
zakładzie rażony apopleksyą. Zmarły 
liczył dopiero 34 rob swego życia.

Siem ianow ice. Swego męża okra
dła żona kowala tutejszego Z. Z  po
wodu jakiejś drobnostki pokłócili się ze 
sobą, wskutek czego żona zagniewana 
zabrała 3000 marek, jakie 3obie byli 
zaoszczędzili, i poszła sobie podobno 
do swych krewnych do Brosławic.

M ichalkowice. Trzech iazęgów na
padło z pracy powracającego robotnika 
Buchałę i poranili go dość niebezpie
cznie nożem po głowie, tak iż go mu
siano przenieść do kliniki na oczy w 
Katowicach. ‘Dzielnych* nożowników 
już przychwycono.

— Na kopalni »Maksa« pokaleczyło 
się 4 górników i 3 ciskaczy. W szyst
kich przewieziono do lazaretu knap- 
szuftowego.

Bytków. Z kopalni »Alfreda*. 
Smutnie, i to bardzo smutnie wygląda 
jeszcze pomiędzy tutejszymi robotnikami. 
Na żadnej kopalni, w żadnym werku 
lub hucie robotnicy nie są może tak 
mało zorganizowani jak tutaj. Dnia 
16 grudnia odbędą się tutaj wybory do 
wydziału robotniczego. Każdy pyta się 
więc, na kogo ma głosować, kogo mamy 
wybierać. Ale najgorszą rzeczą jest to, 
że żaden z robotników tego urzędu nie 
chce przyjąć, mówiąc: Ja z fem nie 
chcę mieć nic do czynienia, bo jakbym 
coś powiedział, to mnie. wyrzucą 
z pracy i będę musiał z głodu przymie
rać. Bracia robotnicy, czyście już za
pomnieli, że Pan Bóg wyposażył tylu 
bogactwami ziemię naszą, że żaden, 
mający chęć do pracy, z głodu nie um- 
rze. Jeżeli chcecie zachować wasz ję
zyk ojczysty, jeżeli chcecie polepszyć 
waszą niedolę, jeżeli chodzi o zdrowie 
wasze, nie powinniście się ulęknąć ża
dnego »czarnobrodego« pana.

Zaklinam was bracia, nie oddajcie 
głosu na żadnego urzędnika, bo ten, 
będąc zależnym od pracodawców, nie 
może nic uezynić dla was. Robotnicy, 
pracujący na wierzchu, przystąpcie do- 
urny wyborczej i bez wszelkiej obawy 
oddajcie wasze głosy na współbrata wa
szego p. Jana Pacha, który zawsze się 
będzie starał bronić was dzielnie 
w wszelkich okolicznościach, i który 
w każdej potrzebie służyć wam będzie 
radą i pomocą. Napominający.

(Dziękujemy za korespondencyę 
£ prosimy częściej pisywać do nas, lecz

po polsku. My  chętnie Pańskie błędy 
poprawimy. Pozdrawiamy! Red.)

Z a b rz e . Spadające węgle poraniły 
tak niebezpiecznie na kopalni ‘Królo
wej Ludwiki* górnika Ratkę, że biedak 
w niedzielę zmarł. Śmierć męża opła
kuje żona z 5 niedorosłych dzieci.

G liw ice . W  zeszłą sobotę zmarł 
tutejszy ks. proboszcz Buchali. W  wto
rek pochowano uroczyście jego  zwłoki.

R o lca . Do pomieszkania tutejszego 
agenta pocztowego zakradli się zło
dzieje, zabierając ze sobą stół, w któ
rym znajdowały się pieniądze pocztowe, 
i zanieśli go na pola, znajdujące się 
opodal Szarleja, i tam go swobodnie 
rozbili. W  kasie znajdowało 150 marek 
marek w gotówce i 163 w znaczkach 
pocztowych. Oprócz tego złodzieje za
brali ze sobą stępel pocztowy i ubiór 
urzędnika pocztowego. Sprytnych wła
mywaczy nie zdołano dotychczas wy
śledzić.

R y b n ik . Handlarz Hojin z Żorów 
przejechany został przy ulicy Królew- 
skohuckiej przez swój własny wóz, 
wskutek czego odniósł dość niebezpie
czne obrażenia.

P o rę b a . Żona maszynisty Józefa 
Kobenka posłała swą 5 letnią córeczkę 
do składu, żeby poczynić jakieś zaku- 
pna. Dziecko poszło, lecz dotychczas 
jeszcze nie wróciło,

Z  dalszych stron.
B o ttro p . Dostał mi się do ręki list 

pewnej dziewczyny, która z ojczyzny 
pisała swemu narzeczonemu, znajdują
cemu się na obczyźnie list w języku nie
mieckim. Ubolewać doprawdy trzeba 
nad taką mam ą pisaniną, jak i nad 
tem, że pomiędzy naszemi dziewczynami 
znajdują się jeszcze takie nieuświado
mione jednostki, które przepadają za ‘ taj
nością* niemiecką. Nie jes t rzeczą bar
dzo przyjemną publikować takie listy, 
lecz czynię to jedynie dla tego, żeby 
świat się dowiedział o tem, jakie owoce 
przynosi nasz system szkolny. List brzmi 
jak następuje:

Unvergeslicher Anton.
Ich setze mich zum Tische und esse 

gerne Fische die Fische habe konehen 
ich habe schon lange mit dir gesprochen 

jjHfuerśt teile ich mit den worten głosei 
* c z u s  Cbristus. Lieber Anton ich bin 

dir treu und bleibe ich weiter treu fer- 
gessen tu ich nich. Du denckst wen 
ich dir nich schreibst da habe ich keine 
gedancken den du Schreibst zu Hausse 
ob ich mit wem spreche den ich habe 
keine wen ich mfichte wollen dir zum 
besten hallten da sprech ich schon lest 
mit ein ander den du hast dor auch 
eine liebst den bin dor aber weiss ich 
gaus gut doch gedanken habe ich mir 
von dir W en du einmal zurtick komst 
da halt dir anstendick wen du mftchst 
so sein wie Kozender aus Brzezie sei 
da sehe ich fiber haup mich um. ich 
weiss was ich mache doch frgen tu nich 
die alit liebe vergesse ich nicht du weiss 
gans gut das ich eine liebster habe so 

gwie so ist keiner so wie Seinicht btisse 
das F h  dir nicht to of schreibe den ich 
habe auch keine zeit und ist keinen 
zweck zu schreiben den das nuz nichst 
das schreiben. Lieber A nton sei so gut 
und schreibe mir wan du richtock komst 
ich freue mich schon wen du wieder 
zurtick kommst werde ich wieder Freude 
habe Sei so gut und schreibe was von 
den W euteck du hast mir nichst von 
in gesehrieben du bist fieleich auch da- 
bei schreibe mir was mit in dort b pa- 
sirt die Pauline Lescha hat mir erzfihlt 
das er eingespert ist i t. d.

Otóż takie rezultaty wydaje obecny 
zachwalany system szkolny, że młodzież 
nasza ani po polsku ani po niemiecku 
nie umie czytać i pisać.

B is m a rk h u ta . P. Pawłowi Barczowi 
skradziono konia w wartości 500 marek 
wraz z wozem w czasie, gdy w sprawach 
zakupna znajdował się w składzie 
wiktuałów wdowy Franciszki Szy
mańskiej.

Ostatnie wiadomości.
Duma.

B e rlin . ‘Lokal - Anzeiger* donosi 
z Petersburga: Duma zebrać się ma do
piero w marcu.

U staw a wyborcza.
P e te r s b u rg . (Przez Eydkuny). »Pra- 

wit. Wiestnik* donosi, że ustawa wy
borcza została już  opracowaną i będzie

wkrótce przedłożoną carowi. Członek' 
rady wyższej władzy prasowej, Tati- 
szczew, b. rosyjski agent skarbowy w 
Londynie, został zamianowany naczel
nym redaktorem ‘Prawit. Wiestnika*.

S tra jk  poczto  w o -te le g ra fic z n y .
B u k a re sz t . Około 30.000 depesz, 

nadanych przez Bukareszt do Rośyi, za- 
! lega w tutejszym urzędzie.

I  K ozacy  s ię  b u n tu ją .
P a ry ż . ‘Journal* donosi z Peters

burga; W  tych dniach zbuntowali się 
takż® szeregowcy pierwszego pułku 
Kozaków i trzech sotni innego pułku. 
W szyscy oświadczają, że nie chcą nadal 
pełnić służby policyjnej. Onegdaj od
było się zgromadzenie oficerów z współ
udziałem oficerów kozackich, które 
oświadczyło się za przystąpieniem do 
ruchu wolnościowego. Uchwalono także 
odbyć drugie wielkie zgromadzenie żoł< 
nierzy.

W y p u szc z e n i w ięźn iow ie .
E y d k u n y . Z Petersburga donoszą, 

że wypuszczono na wolność kilku uwię
zionych członków rady robotniczej, tyl
ko Krustalew pozostał jeszcze w wię
zieniu.

Sprawy  
Zw iązku wzajemnej pomocy.
W  niedzielę, dnia 17 grudnia odbędą 

się zebrania Związku w następujących 
miejscowościach:

W  Kam ieniu pod Bytomiem na sali 
p. Joanny Koppel o godzinie 3*/» po 
południu.

W  Przełaj^e na sali p. Józefa 
Dudka c  godz. 3 /* po południu.

W  Pilchow icach na sali p. Karola 
Jendreczki o godz. 3 po południu.

W  K ra so w e j pod Brzezinką na 
sali p. Oswalda W acław a yka o godz. 5 
po południu.

W H u lćzy n ie  na sali p. Jana Otzika 
o godz. 3 po południu. Zarząd.

Sprawy towary siw.
K a to w ic e . Baczność! W  niedzielę j 7 b. 

m. o godz. */»8 wieczorem odbędzie się roczne 
walne zebranie tow. gimn. »Sokół« w Kato
wicach przy ul. Heincla 4. Na porządku obrad 
sprawozdanie wydziału, w ybór nowego wy
działu- 1. rady oraz różne m c  sprawy do
tyczące rozwoju i dzialaliTości Towarzystw;.* 
Przypomina się także szan. druhom o obo
wiązku zapłacenia zaległych składek przed wal- 
nem zebraniem. Jaknajliczniejszy udział 
druhów bardzo pożądany; goście mile widzani.

Czołem! Wydział.
K ró l. H u ta . Członkom ‘Kółka Towarzy

skiego* donosimy niniejszem, że z powodu 
braku sali urządzimy przyszłe zebranie, połą
czone z obchodem choinki i wygrywaniem po
darków w  drugie święto Bożego Narodzenia, 
t. j . 26 grudnia b. r. w Sokolni przy ulicy 
Hajduckiej nr. 46. Upraszamy przeto człon
ków, ażeby o ile możności iuż w niedzialę
0 godzinie 4 po południu przynieśli do sokolni 
swe podarki, które dla »Kóika« chcą ofiarować,
1 tam je  też osobna komisya odbierze. Musimy 
bowiem naprzód wiedzieć, ile nam jeszcze 
z kasy przyłożyć należy. Komisya.

L lp in y . Tow. gim. »Sokół« urządza swoje 
zebranie w  niedzielę, dnia 17 bm. o godz, ’yVj 
po południu na małej sali p. Panka w Lipinach.

PO bardzo wielu trudach udało narn się na
reszcie salę uzyskać, więc prosimy o jak naj
liczniejszy udział. Goście, życzyhwi gniazdu 
lipińskiemu, mile widziani.

Czołem! Wydział.
Chorzów*. Związek katolickich górników 

pod opieką św. Barbary urządzą w niedzielę 
17 bm. o godz. 4 P° południu na sali p. Ben- 
kiego swe posiedzenie i uprasza wszystkich 
członków żeby się jak najliczniej zebrali, po
nieważ przyjdą ważne sprawy pod obrady.

Zarząd.
B isk u p ic e . Polskie tow. kat młodzieńców 

ł mężów urządza w niedzielę 17 grudnia wie
czorem o godz. 6 na sali p. Muskalli walne ze
branie. Uprasza się szanownych członków oraz 
gości o punktualne przybycie, ponieważ to jest 
ostatnie posiedzenie tego roku 1 dla tego mamy 
bardzo wiele do omawiania. Zarząd.

M a rk lo w ic e  pod Wodzisławiem. W  nie
dzielę 17 grudnia odbędzie się posiedzenie to 
warzystwa św, Stan *sława w lokalu p. Karwota 
w Górnych Marklowicach. Szanownych człon
ków uprasza się o liczne przybycie, Goście 
mile widziani. ___________Zarząd.

O d R e d a k c y i .
Wszystkim naszym czytelnikom przypomi

namy, że obrony prawnej udzielamy tylko 
tu p o n ie d z ia łe k  i  w  eru  a r te k  od godziny 
3 do 5 południu. W  innym dniu z powodu 
nawału pracy, ludzi na poradę prawną przyj
mować nie możemy.

Poradnik dla zdrowych i chorych
przez ks. Kneippa, 

zawierający wskazówki dla zachowania 
zdrowia przez leczenie wodą, i małą 
aptekę domową, poleca księgarnia ‘Gór
noślązaka*. Cena egzempl. nieopraw.

Kóo nark., z przesyłką 1,80 mrk.



Pomimo drożyzny mebi polecam

i kuchni
od prostych do najeleganciejszych gatunków po jeszcze

UST" starych tanich cenach•
Odwiedzenie mojego wielkiego składu meblowego, bez przymusu zakupna dozwolone.

Zaplata w  ratach dozwolona! Najtańsze cenyl

1 zegarek Darmo
300 zegarków będą podarowane

m iędzy temi io o  dobrze idących  i 200 zegarków  dla dzieci. 

Z powodu przepełnienia gliwickiego

został tam wielki

targ gwiazdkowy.
jak ieg o  w Gliwicach nikt nie d o ży ł, otw orzony.

Przy przedłożeniu tego ogłoszenia otrzyma każdy 
przy zakupnie póki zapas starczy

1 zegarek darmo.
Dla zamiejscowych odbiorców opłaca się nadzwyczaj w tem interesie 

swoje zakupna załatwić, ponieważ na całym Górnym Śląsku żaden drugi 
tak wielki interes nie istnieje.

Każdy się przekonać ma, że w tem interesie największy wybór
i najtańsze ceny są.

WiSheEm SmoBKza,
t y lk o  G liw ic e  u0« B y t o m s k a  n r .  2 .

Pierwszy dom od Rynku, "“f lf l

5 centnarów i więcej waża świnie 10-miesięczne, ! óryra 
się daje regularnie domieszkę S u s o l u  lub f o s f o r a n u  w a p n a .

Kupując nasze wyroby, chroni się je od rozmaitych cho
rób, jak czerwonki, pomoru, sztywności i rozmiękczenia kości. 
Na co dowód: P. Widera z Sodowa p. Lubliniec pisze:

•Miałem tak chore świnie, że nie mogły już chodzić, gdy 
im zacząłem dawać nasamprzód fosforan wapna, a potem Susol, 
to w krótkim czasie zupełnie wyzdrowiafy.c

S u s o l  kosztuje 10 funt. 3,50 mk., 25 funt. 7,00 mk., 
50 funt. 13,50 mk., 100 funt. 25,00 mk.

F o s f o r a n  w a p n a  kosztuje 10 funt. 2,50 mk., 25 funt 
4,75 mk., 50 funt. 8,00 mk., IOO funt. 13,50 mk.

10 funt wysyła się pocztą, większe ilości koleją frankc 
najbliższej stacyi zamawiającego.

Chemiczna fa&ryka Susolu w poznaniu.
Adres do listów: Chemische Fabrik des Susol, Posen W. 20, 

W paczkach po 40 fen. za I funt, 75 fen. za 2 funt. jest 
S u . o l  do nabycia u następujących firm: J. Bodeł, Siemiano
wice i Laurahuta; Krzoska, Wodzisław; A. Piecha, Łabęty.

Każdy 
lubi

^  lâ Pnle ŵór.
Tę sposobność się daje przy

ZmM?  kapeluszach, czapkach, parasolach, laskach,
j f l H K H  fajkach, portmonetkach, cygarach

odpowiednie podarki gwiaznkowe w  specyalnym interesie

F ra n c is z e k  During, Bottrop,
przy  T argow isku  końskim , narożnik  ul. S terkraderstr.

Prym a towary! Troskliwa usługa! R zete lne  ceny!

podróżujących
nie wysyłam »■—  

dla tego towar bardso tanio odstawiam.
Wysyłka tylko za zaliczką. *• Cennik na iąianie.
§i. J&stbackl, Breslau 9,
fabryka papierosów, tytoniu i gilz maszynowych

!b r £ y m ie
dwa katalogi
i to gwiazdkowy o I8 I2 
tytułach i antykwaryczny 
wydawnictwa ongi 
l)  N , Kamieńskiego 1 Spl. 

—  2) L. Mertbacha
o przeszło IOO OOO to 

m ów rozsyłam na żadauie 
jfcjjy datm o I franko "USffl 
A. Cybulski, K sięgarn ia  

w  P oznan iu .

Reparacye zegarków
jak najlepiej i najtaniej, tylko robota samego 

mistrza, bez uczni i pomocników.
Nowe srebrne zegarki od 8 ,0 0  mk. pocz.

E. F ey, zegarm istrz
B ytom , Backerstr. w pobliżu starego kościoła.

eparacye
maszyn 

do szycia
wykonuje się z znajomością 
rzeczy p r ę d k o  i t a n i o .  

Szliflarr.ta i zakład 
niklowania

Hermann Deutsch,
Katowice, ul. Pocztow a.

Te.lefon 1253. Telefon I25g

Na nadchodzące święta Bożego Narodzenia
polecam

najładniejsze mąki Auszug i pszenną, ff. mak na ży
czenie mlety 

świeże drożdże - - * funt 35 fen.
śliwki - - - - » 13 »

jako też świeżo smaczną 
kawę - - - - -  » 1,00—180 m.
wino czerwone - butelka 90 fen.

i węgierskie wytrawne i słodkie

Zabrze 2 ul. Ogrodowa.
Cukiernia i kawiarnia

dawniej S. Niewitecki i Sp., ul. Szeroka nr. 15 przy 
moście Chwaliszewskim w P o z n a n iu  jest z a r a ź  
do sprzedania fachowcowi pod bardzo korzzstnemi 
warunkami. Bliźsz. szczeg. udzieli AktienbrauereS 
„Bavarla“ in Posen.

— — — — — — ■ M f l a a w w a — 1— t i M 1

Wyjątkowe dni
od 14 do 24 grudnia polecam

faryna funt 17 f.
mąka »Haushack«

jasna 25 funt. 2,85 mk. 
mąkę pszenną 5 ft. 63 f. 
krochmal I funt 26 f.
soda 5 funtów 20 f.
mydło I funt 20 f.
kawa słodowa funt 19 f. 
ryż funt 14, 18, 23 f.

ff. smalec delikat. ft. 69 f. 
smalec wieprzowy ft. 50 f. 
daktyle funt 27 f.
figi funt 28 f.
jabłka suszone funt 46 f. 
groch bez łupin funt 19 f. 
krupy perłowe funt 18 f. 
gryzik wiedeński ft. 18 f. 
śliwki funt 16, 18, 24 f

D alej na nadchodzące św ięta B o żego  N arodzenia:
. mąka >Kaiserauszug« 5 funt. 70 fen. ^

j* mąka »Kaiserauszug« 5 funt- 78 fen. g • £:
.§ rodzynki duże funt 38, 32 fen. o
o sultaniny (rodzynki) funt 49, 45 fen. o *0
M migdały słodkie funt 98 fen. »‘
g migdały (Handveilesene) funt 1,20 mk. °  
o najlepsze melangi kompotowe funt 48 fen. » §-■<*
3  mak mlety funt 34 ten. o-=
h" proszek do pieczenia paczka 9 fen. 5 a.

paczsa n  f ° r ‘  n

Darmo

proszek do pieczenia paczka 9 fen.
cukier wanilowy paczsa 9 fen.

jak o  też inne tow ary  kolonialne i w szystkie 
dodatk i do pieczenia  ciastek.

otrzyma każdy kupujący jeden  
elegancki kalendarz. -

Arthur Batura
Królewska Huta 

ulica Ber^lreiheit 53. '4
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Spęcy&lfiose pierwszorzędnego 
> wyrobu *
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Ceny są na podcssr. " 
Znakcmii® paltanM!

stemplowane
W

f

Albert Richter 11
atowice* ul. Jana 12.

Specyalny interes

g o to w e j

•*
»

. 3s*

garderoby dla cfiiopców i mężczyzn
lepszego gatunku. ,

Wyłączna sprzedaż ssS u m s s
—  • dni Bleyle’go.

8
9

Sztrykow ano z czyste j w ełny. II

Turul fa b ry p  s b p ia
Alfred FrSnkel Spółka

Katowice,  ulica  Jana I|3.
Bytom G. S., róg ul. Dworcowej i  Gimnazyalnej.

Wyprzedaż konkursowa
Franciszka jytendery,
jffysl@wlce, ohole starego kościoła.

| Garderoba męska i chłopięca,
także wielki zap as

materyi na suknie.
W y p r z e d a j e  się po możliwie ta n iej cen ie .

Najtańsze j najlepsze
źródło zakupna dla

ubiorów męskich I 
dla chłopców, pal
totów, jup I spodni

jest tylko u

Alfreda Blumentlia'a,
Bytom G. S., Rynek, narożnik 

ul. Krakowskiej.
Proszę dokładnie na moją 

firmę zważać.

Stanisław Beszczyński
Katowice, ul. Grundmanna 7

poleca

z e g a r k i  kieszonkowe
system Rosskopf 

już od 4,50 mk. pocz., 
s re b rn e  od 8,00 mk. &

Piękność
jest delikatna, czysta tw a rz , 
różowy, młodzieńczy w ygląd, 
biała, aksamitowa sk ó ra  i olśnię, 
wająco piękna pleć.

To wszystko wytwarza

mydło z mleka liliowego
z konikiem na lasce 

B e rg m an n ’a  & Co. R adebeul 
ze makiem ochroenvm: „konik na lasoe 
szt. 50  fen. w aptece miejskiej, 
apt. Ces. Wilhelma, O. Kiehler. 
E. Schulz, drog., Emil Heller, 
Emil Misera, D. Czwiklitzer 
w Katowicach, Wład. Długie, 
wicz w Załężu, J. Chmielewski 
w Roździeniu. Eugen Stark 
w Katowicach.

Polski zakład 
dentystyczny

K a to w ice ,
ul. Holcego nr. 5 p.
V. Ghtulicz,
leczy, plombuje, 

wprawia i wyrywa 
A by bez bólu.

Zakład chemigraficzny, 
Pierwsza poznańska fabryka pocztówek

Antoni Fiedler, Poznań,
Telefon 811. ul. B erlińska 8. Telefon 811.

p o leca
Pocztówki polskie, narodowe w wielkim
wyborze. Serye miłosne. Powinszowania
polskie. Pocztówki noworoczne I gwiazd
kowe z piękneml wierszami w duchu

narodowym polskim.
C eny Im rtow ue i p rzy s tęp n e . — w zo ry  n a  żądan ie  p rzez 

za liczk ę  pocztow ą.
Szanowne] Publiczności z B ogucic  i okolicy do łaskawe 

wiadomości, że objąłem
w  Bogucicach w  domu dyrektora 

Gautscha naprzeciwko kościoła

Staraniem mojem będzie Szanowną Publiczność zawsze 
świeżem napojem, jak piwo i wódkę, jako też świeżą kiełbasą 
obsłużyć. Proszę o łakawe poparcie— — 'X •< v« j j v p a i v i v

W. 8 chef fezy k, Bogucice.

1 b u d y n k ó w
poleca

Do now j

wszelkie materyały budowlane
ja k  tregry, cement, gps, trzenę, gwozdzie, 
piece żelazne, okucia do okien i drzwi

i t. d.
  H a j t a i i s z e  c e n y .  ---------

samotny potrzebny od i-go 
stycznia tęcó

Dom. Popowo
p. Chełmce (Kr. Strelno).

S. ID rzeszlnski dawniej jiholf 3gd
1 i ' 1! n i ą  K a to w i© ®  ul. Grundmańska.

i ^ 0 0 3 © 0 0 0 0 0 S 0 ® 0 © © 0 0 0 0 ^

§  IPritz JEłeinh&rdt §
P ^ r y s i ą t f i y  m i e r n i k  ^

g j  JK a t o w i c e ,  n l .  S F r y d e r y M a  n r .  4 0
poleca się do wykonywania

0% w s z e lk ic h  r y s u n k ó w ,  n o w a p o m i a r ó w  
0) urzędowych pianśw położenia iid.
~  Sprawdzanie gran!c, urzędowe pomiary dla król.

u rzęd u  k a tastro w eg o  w ykonuję  jak  najp rędze j.

0 0  0  0 0  Hf 1 0  0 0

J ó z e f  Manneberg, skład żelaza
Rybnik, Rynek

poleca

wszelkie artykuły budowlane,
tregry żelazne, gwoździe, gips, trzcinę, 
tekturę (papę) na etaurfif, okucia do okien 

I drzwi, maszyny rolnicze. "̂ S

Prima op lsiie  dacMwłi cementowe i flizy
ora* wszystkie

sprzęty domowe i  kuchenne.

frUfe

Wszystkie oszczędne panie i panowie,
ktoiym na tein zależy, zawsze ładne, modne i trwale trzewiki nosić, przytem jednak żadnych wielkich wydatków pie
niężnych nie ponosić, zrobią dobrze, gdy załatwią swoje zakupna jesienne u firmy: Emil Pyttlik, Królewska Huta. 
Zasadzie interesu, maty zysk wielki obrót, ma firma do podziękowania, że interes olbrzymio się rozwinął tali 
ze dziś się liczy do jednych największych i najzdolniejszych interesów obuwia na Śląsku.

Naprzykład poleca firma Pyttlik’a
od 30 fen.D am skie  p a n to je lk l 

D am skie trz e w ik i dom ow e su 
k ienne , podeszwa skórz. i cbc. od 1,25 mk. 

D. trz e w ik i dom ow e sk ó rz . z podsz. 2,50 mk. 
D. trz e w ik i dom . f lc., podeszwa filc. 1,50 mk. 
D. b u c ik i filcow e, wysokie z spinką 
D. b u c ik i filc ., wysokie z skórz. obs.
D am skie k a m a sz k l, robot ręczna 
D am skie  b u c ik i do szn u ro w an ia  
D am skie  k am aszk l sk ó rz ., kołkow.
D am skie  b u c ik i do szn u ro w an ia  
D am sk ie b u c ik i ze sp in k am i 

ww#* K alosze dam sle.

B nclkl d la  dz iec i z guz., z skóry końsk,, b. dobre i trwale
31— 14 25— 26 37— SO 3 1 — 35

2 ,2 5  mk.
te s.sn i d r s

3.00 .mk
4.00 mk
3.80 mk
3.80 mk’
4.50 mk'
4.50 mk’
4.80 mk"

2 ,5 0  mk. 3 ,0 0  mk. 3 ,5 0  mk.
liro.v.si 25 do 53  fea. więcej.

B ardzo  c iep le  trz e w ik i filcow e dom ow o
2 4 - 2 5  3 7 - 3 0  31— 35

48 fen. 
Wysoki©

2 1 — 34

53  fen. 8 5  fen.
bam bosze  filcow e

25—26 27—30
60  fen . f s  ie n .  85 fen .

T rzew ik i s teb n o w an e , podeszwa skórzana 
2 4 —26 27— 3 0  3 1 —35

9 8  fen. 1 ,0 0  mk. | , |5  mk.

u l .  C e s a r z a  38.  W y t t t i J s ,

M ęskie trz e w ik i dom ow e pluszow e
podeszwa skórz. 2,75 i 2,50 mk.

M. k am aszk l, mocn skóra 6,50, 5,00 i 4,00 mk. 
M. Va trz e w ik i do ro b o ty  5,00, 4,50 i 4,00 mk. 
M. kam aszk l, eleg. fason, skóra końska 8,00 mk. 
M. k a n u z k l  o b 3 id s . ,  namów, son 7,00 mk. 
M ęskie k am aszk l B ox C al! 9,50 mk.
M. b u c ik i B ax  C alf do sznu rów . 9,50 mk. 
M ęsk ie  k am aszk l, p rim a  sk ó ra

końska, (Spiegelrossleder) 9,00 i 7,00 mk. 
M. kam aszkl filc . z splnk. 6,00, 4,00 i 3,50 mk. 
M. trz e w iki dom ., bardzo ciepłe 3,00 i 2 00 mk. 

K alosze m ęskie. *W $

T e le f o n  5 0 3 . 
a

H u t a ,

B u ł y  d l a  g f i rn fk ó Y )
V* wysokie od 7,50  mk.

wysokie od 9 ,5 0  mk.
Buty krupowe

12,50, 153, 17,53 mk.

Tefefan 503.
Nakładem. j_czcxonkąmiL ^Górnoślązak*!, sp. w y4  *  or, o dp. w Katowicach. — Odpowiedzialny: Antoni Wolski w Katowicach”

i


